
1439 30/10 86: 1. beh. af f. t. beslutn. om regulering af efterløns- og dagpengesatser m.v. 1440 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Nu er hr. Bjørn Elmquist jo lovligt und- 

skyldt, og det indledte han jo også med at 
sige. Jeg skal sige til hr. Bjørn Elmquist, at 
det er ikke blot den automatiske dyrtidsregu- 
lering, der er suspenderet -  havde det bare 
været sådan, så havde efterlønsmodtagerne 
ikke fået det gok oven i nødden, som hr. 
Bjørn Elmquist har været med til at give dem 
-  men man har suspenderet regulering af 
dagpengesatserne efter glidningen på lønom- 
rådet. Det er noget helt andet, og jeg synes 
lige, det var nødvendigt, at vi fik rettet den 
misforståelse. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal sige på SFs vegne, at vi naturlig- 

vis kan støtte, at vi får genindført regulerin- 
gen af efterløns- og dagpengesatserne, og 
afskaffelsen af 70 pct.-satsen i efterlønsord- 
ningen har vi jo for så vidt diskuteret, og der 
er jo et flertal for, at den skal afskaffes, hvis 
vi kan hitte ud af finansieringen af det. 

Jeg kunne ikke lade være med at tænke 
på, at det jo er rart, når folketingspolitikerne 
ærligt og redeligt siger, hvordan tingene 
hænger sammen. Og når fru Jette Thomsen 
så udmærket siger med rene ord, at vi kan 
ikke have en dagpengesats, der gør, at vi ik- 
ke kan få arbejdskraft til 50 kr. eller derun- 
der i timen, så er det jo ærlig og redelig 
snak. I stedet for alt det floromvundne, som 
vi så tit hører, så er det rent og purt at sige: 
vi kan ikke have for høj en dagpengesats, for 
så kan vi ikke få så billig en arbejdskraft 
som overhovedet muligt. Det synes jeg ikke 
man skal have utak for, jeg synes, det er rart, 
så ved man, hvor hinanden står, og det er. 
altid rarest. 

Arbejdsministeren siger, at det her vil bli- 
ve alt for dyrt, det vil koste noget med 3,5 
mia. kr. Jamen de 3,5 mia. kr. har man altså 
hevet op af de arbejdsløses og efterlønsmod- 
tagernes lommer. Det er sandelig dyrere, når 
den slags bliver privatiseret, end når vi kol- 
lektivt går sammen og sørger for et ordentligt 
dagpengesystem i det her land. For sandhe- 
den er jo, at der er nogle, der må betale de 
3,5 mia. kr., når vi ikke herinde kan finde ud 
af, at vi må fordele det jævnt over os alle 
sammen. Vi, der har arbejde, vi, der er privi- 
legerede, kan i hvert fald godt være med til 

at betale noget mere til det her system til de 
mennesker, som for det første for manges 
vedkommende er på vej ud i en social derou- 
te, fordi vi har indrettet systemet sådan, som 
vi har gjort det, og for det andet er i den 
ulykkelige situation, at de ikke har et ar- 
bejdsliv, som de kan vokse i takt med. 

Det er uværdigt, at vi er kommet derhen, 
hvor arbejdsløshedsunderstøttelsen i reel kø- 
bekraft er faldet med ca. 17 pct.; det tal har 
vi fra regeringen selv, så derfor ved vi, at det 
er ret meget. Det er meget for en arbejdsløs 
at få forringet sin købekraft med 17 pet. -  
det ville det også være for en på 50 kr. i ti- 
men, skulle jeg hilse og sige -  og jeg så også 
meget gerne, at vi fik forbedringer dér og 
ikke skulle leve med så usle lønninger. Men 
det ved jeg godt at man især i Nordjylland 
må finde sig i i visse områder. Jeg synes, det 
er usmageligt, at vi ikke kan finde ud af at få 
lavet denne her dagpengesats ordentligt og så 
tage pengene dér, hvor pengene er, til at be- 
tale det og ikke pålægge de arbejdsløse at 
bære den byrde, det er, at der faktisk mang- 
ler 3,5 mia. kr. i de arbejdsløses budgetter, 
efter at den borgerlige regering er kommet 
til. 

Jeg vil slutte med at sige, som det allerede 
er sagt tidligere ved andre forslag, at jeg også 
håber, at det bliver noget af det, vi kan få 
rettet op på ganske øjeblikkeligt efter et 
kommende folketingsvalg. Jeg er næsten også 
sikker på, at det vil kunne lade sig gøre. 

Estrup (RV): 
Jeg skal ikke knytte mange bemærkninger 

til dette forslag. En del af forslaget har været 
behandlet adskillige gange her i Folketinget, 
en anden del af forslaget har vi allerede væ- 
ret inde på i dag. 

Vedrørende specielt det sidste vil jeg min- 
de om, at jeg på Det Radikale Venstres veg- 
ne annoncerede, at vi vil komme med et æn- 
dringsforslag om, at 70 pct.-satsen for efter- 
lønsmodtagere afskaffes. 

Derudover vil jeg gøre opmærksom på, at 
hele spørgsmålet om reguleringsmekanismer 
for dagpenge mv. i øjeblikket er under drøf- 
telse og vil blive fastlagt her i efteråret, og 
det vil sige, at den mekanisme, der nu skal 
gælde, vil vi have fastlagt inden jul. 

For Det Radikale Venstres vedkommende 
er det afgørende, at vi får en sikkerhed for 


